REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2020

(COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR E PROMOVER
ESTRATÉGIA NACIONAL PARA ENFRENTAR AS QUEIMADAS EM BIOMAS

BRASILEIROS - CEXQUEI)

Requer  informações  à  Fundação
Nacional  do  Índio  (Funai)  a  respeito  das
medidas  protetivas  e  reparadoras  para
proteção  dos  indígenas  do  Pantanal
afetados  pelos  incêndios  florestais,  em
especial, os povos Guató e Bororos.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Presidente da Fundação Nacional do

Índio  (Funai),  no  sentido  de  esclarecer  esta  Casa  a  respeito  das  medidas

protetivas e reparadoras empreendidas por esta Fundação para proteção dos

indígenas  do  Pantanal  afetados  pelos  incêndios  florestais,  em especial,  os

povos Guató e Bororos.
*C

D2
06

02
23
48

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

2

JUSTIFICAÇÃO

Conforme  dados  levantados  pelo  Instituto  Nacional  de

Pesquisas  Espaciais  (Inpe),  apenas  em  setembro  de  2020,  164  focos  de

incêndio avançaram sobre  terras  indígenas  (TIs)  no  Pantanal.  Mais  de  200

focos  já  haviam  sido  registrados  em  agosto.  Quase  metade  das  áreas

indígenas regularizadas na região já enfrenta queimadas ― que têm cercado

aldeias, destruído casas e plantações e levado a internações por problemas

respiratórios.

Desde julho, as terras do povo Bororo sofrem com o avanço

das queimadas, que se iniciaram fora do Pantanal, na área de Cerrado da TI

Tadarimana,  próximo  ao  município  de  Rondonópolis.  Conforme  relatos  do

educador indígena Estevão Bororo, cerca de 60% da área de Tadarimana foi

consumida pelo fogo. A partir do mês de setembro, o fogo migrou para a área

da TI Tereza Cristina e outras terras dos Bororo no Pantanal e os indígenas

foram obrigados a sair de suas terras e se refugiar justamente em Tadarimana,

que enfrentou as queimadas antes.

O território da TI Teresa Cristina fica numa área de transição

entre o cerrado e o Pantanal, no município de Santo Antônio do Leverger, e

registrou 86 focos de incêndio, sendo 81 deles apenas nas duas semanas de

setembro.

A situação é crítica também na Baía dos Guató, terra do povo

Guató,  no  município  de  Barão  de  Melgaço.  Os  dados  de  satélite  do  Inpe

registram 57 focos de incêndio na área em setembro e 85 em agosto. Quase

toda a extensão da terra foi tomada por focos de incêndio. A terra dos Guató

fica próxima ao Parque Estadual Encontro das Águas, que também foi tomado

por  focos de incêndio:  foram 456 apenas em agosto e  setembro.  Segundo

reportagem do G1, 85% da área do parque foi destruída pelas queimadas

O  território  dos  Guató  é  um  exemplo  de  como  focos  de

incêndio podem proliferar em propriedades privadas para depois atingir TIs e *C
D2

06
02

23
48

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

3

unidades  de  conservação.  No  início  de  agosto,  quase  não  havia  focos  de

incêndio ao norte da terra dos Guató. Com o passar dos dias, eles passaram a

ser registrados em áreas de reserva legal e mata nativa dentro de propriedades

privadas ao norte da área indígena. Em seguida, surgiram incêndios dentro da

TI.  Ao  final  do  mês  de  agosto,  já  havia  focos  em  quase  todo  o  território

indígena, sendo registrados 36 em um único dia.

Em  face  do  exposto  e  da  urgência  que  a  situação  requer,

solicitamos à Fundação Nacional do Índio (Funai) que preste esclarecimentos

sobre quais medidas protetivas e reparadoras estão sendo empreendidas por

esta  Fundação  para  proteção  dos  indígenas  do  Pantanal  afetados  pelos

incêndios florestais, em especial, os povos Guató e Bororos.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

DEPUTADA ROSA NEIDE

Coordenadora da CEXQUEI

DEPUTADO ALENCAR SANTANA BRAGA

DEPUTADO ALESSANDRO MOLONALEXANDRE PADILHA

DEPUTADO CAMILO CAPIBERIBE

DEPUTADO CÉLIO MOURA

DEPUTADO CÉLIO STUDART

DEPUTADO DAVID MIRANDA

DEPUTADO DR LEONARDO *C
D2

06
02

23
48

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

4

DEPUTADO GERVÁSIO MAIA

DEPUTADO IDILVAN ALENCAR

DEPUTADO PROFESSOR ISRAEL BATISTA

DEPUTADO IVAN VALENTE

DEPUTADO MARCELO FREIXO

DEPUTADO MERLONG SOLANO

DEPUTADO NILTO TATTO

DEPUTADO PAULO TEIXEIRA

DEPUTADO PEDRO CUNHA LIMA

DEPUTADO RODRIGO AGOSTINHO

DEPUTADO RUBENS OTONI

DEPUTADO VANDER LOUBET

DEPUTADO TÚLIO GADELHA
*C

D2
06

02
23
48

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

5

2020-10056

*C
D2

06
02

23
48

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.